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Anotace

Diplomová práce Postava novináře v britském románu 20. století si klade za cíl

zmapovat prostor věnovaný postavám novinářů v literatuře, konkrétně v britské

románové tvorbě 20. století. Zobrazování postav novinářů a novinářek je zkoumáno na

patnácti vybraných dílech v rámci tří románových typů – románu humoristickém,

detektivním a sociálně kritickém.

Pomocí podrobné analýzy komplexu naratologických i mimoliterárních prvků

práce porovnává jednotlivé konkrétní literární postavy novinářů a novinářek, které se ve

vybraných knihách objevují, zkoumá rozdíly v jejich zobrazování v rámci jednotlivých

románových typů a pokouší se vysledovat určité podobnosti a opakující se tendence

v zobrazování postav žurnalistů v literatuře.

Výsledkem práce je shrnutí jak shodných tak odlišných způsobů prezentace

novinářů v britském románu 20. století.

Abstract

The aim of the diploma thesis The Picture of a Journalist in the 20
th

century

British novel is to map the space dedicated to characters of journalists in literature, the

20
th

century British novels in particular. Depiction of the journalistic characters is based

on fifteen selected literary works within three different novel types – comic novel,

detective novel and social-critical novel.

Using a detailed analysis of a sum of both the narrative and the extra-literary

elements the thesis compares various characters of male and female journalists

appearing in the selected novels. It tries to compare the differences as well as the

similarities within portrayals of journalists in different novel types.

As a conclusion the thesis evaluates the overall picture of journalists in these

works and attempts to trace any similarities or recurring trends in depiction of

journalists in literature.
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Úvod

„Možným důvodem, proč si spisovatelé snaží udržovat stale větší odstup od novinářů, je

to, že spisovatelé se snaží psát pravdu a novináři se pokouší o psaní beletrie.”

Graham Greene

Literární svět je vždy obrazem určitého historického období, v němž dané dílo

vzniká. Mimoliterární zkušenost se perem autorů promítá do fikčního světa, a jakkoli je

tento vzdálen realitě, vždy vychází z autorovy vlastní zkušenosti. Stejně tak i postavy

objevující se v literárních dílech bývají do různé míry věrnými podobiznami skutečných

lidí. Poznání, jací jsou novináři v literárních dílech, nás tak může zavést k poznání

novinářů samotných. Ať již se jedná o postavy realistické, absurdní, hrdiny či

karikatury, jejich ztvárnění vždy vypovídá něco o společnosti, z níž vzešly. Studium

novinářů jako literárních postav se z hlediska zkoumaných prvků výrazně neliší od

studia novinářů jako takových. Samotné poznání, kdo jsou vlastně novináři, tedy lidé,

kteří stojí za mediálními obsahy, které výrazným způsobem dennodenně ovlivňují

každého v naší společnosti, je důležité zejména s ohledem na vliv, jaký na mediální

sdělení sami mají. Zpravodajství, které je stěžejním prvkem novinářské práce, se odvíjí

nejen od profesně naučených rutin a postupů, standardů dané mediální organizace a

zvyklostí dané společnosti, ale i od vlastní povahy každého jednotlivého novináře. Ten

do zpráv promítá (jakkoli nechtěně) své osobní hodnotové rámce, postoje a vlastní

zkušenosti. Výzkumy zabývající se studiem novinářů tvoří významnou součást studia

médií i společnosti samotné.

Cílem diplomové práce je zmapování prostoru, který věnují britští autoři 20.

století postavám novinářů ve svých románech. Na třech žánrově odlišných okruzích

románových děl se pokouší porovnat obraz postav novinářů a novinářek, které se

v těchto dílech v různých úlohách objevují. Snaží se definovat, co mají tyto postavy

společného, v čem se naopak odlišují, zda lze z hlediska jejich charakteristiky

vysledovat nějakou paralelu či návaznost. Vycházeje z role, jakou postavy hrají,

prostoru, který je jim věnován, perspektivy, jíž tyto postavy nahlížejí na děj daného
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příběhu, nebo skrze vztahy, které vyvářejí s ostatními postavami, se pokouší o syntézu

všech naratologických i mimoliterárních poznatků, které lze z románů čerpat.

Vlastní analýza je provedena na celkem patnácti vybraných románech, v nichž

se objevují postavy novinářů a novinářek. Tyto romány představují historický,

tematický i žánrový průřez různými díly románové tvorby 20. století. Jejich autoři jsou

představiteli různých literárních směrů a proudů v britské literatuře, což se samozřejmě

promítá do množství způsobů konstrukce děje i jednotlivých postav. Jelikož jednotlivá

díla zároveň podléhají různým narativním přístupům daným jejich žánrovými

odlišnostmi, jsou tato díla přes původní záměr držet se chronologické linie britského

románu nakonec účelně rozdělena do tří žánrových celků na romány detektivní,

humoristické a sociálně-kritické. Tento přístup se jeví jako metodologicky lépe

uchopitelný a zároveň umožňuje prozkoumat odlišné zpodobnění postav žurnalistů

v různých románových typech.

Práce je rozdělena do několika tematických částí, které teoreticky zakotvují

pojmy užívané v samotné analýze. První kapitola se snaží definovat literární postavu

jako naratologickou kategorii, popsat úlohu, jakou může postava v literárním díle

nabývat, a přiblížit možnosti její charakterizace zejména s ohledem na literární typizaci.

Ve druhé kapitole je nastíněn vývoj románového žánru, specifika odlišující jej od

ostatních literárních útvarů a především vývoj a proměny jeho britské podoby ve 20.

století. Třetí kapitola je věnována novinářství, od počátku jeho vývoje po současnost, se

zřetelem na oblast Velké Británie. Zvláštní pozornost je věnována roli, jakou britští

novináři hrají v tamní společnosti.

Jádro práce tvoří vlastní analýza vybrané románové tvorby rozdělené dle

nastíněné žánrové struktury. Závěrem se práce pokouší o zhodnocení a celkovou

syntézu jevů, které byly v rámci všech použitých literárních pramenů analyzovány.

Poznámka k citacím:

Citace primární literatury jsou zpravidla uváděny v českém překladu. Výjimku

tvoří díla, která nebyla do češtiny přeložena, nebo jejichž překlad není dostupný.

V takovém případě jsou citace v textu uvedeny ve vlastním překladu autorky a původní

citace v originále je uvedena v poznámce.
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1. K teorii literárních postav

„Množství způsobů, jimiž se ze slov na stránkách vynořují postavy a jimiž aktéři

jednotlivých příběhů nabývají své osobnosti, je jedním z nejvíce fascinujících a zároveň

nejméně systematicky probádaných aspektů narativní teorie a narativní praxe.“

[O´NEILL:1994, 49]

Středem zájmu této práce je novinář jako postava vystupující v literárním díle.

Literární postava jakožto naratologická kategorie není v literární teorii příliš častým

předmětem zkoumání. Na rozdíl od kategorií časového a prostorového zasazení,

způsobu narace či samotného příběhu je oblast literárních postav spíše opomíjená.

Důvodem je zřejmě zjevná subjektivita této kategorie, zapříčiněná svým „lidským“

rozměrem. Autor románů a literární teoretik David Lodge zmiňuje, že „literární postava

je pravděpodobně tím aspektem umění fikce, o kterém je možné nejobtížněji diskutovat

v technických termínech. Je tomu tak částečně proto, že existuje velké množství

způsobů jejich reprezentace“. [FOŘT: 2008, 67]

Přitom právě postavy bývají jádry literárního díla, hybateli, kteří ovlivňují děj,

náladu i celkový smysl daného díla. Jak uvádí Hodrová, především prostřednictvím

postavy, která se kromě své funkce v syžetu, kompozici atd. podstatně podílí také na

výstavbě tématu, ideje a smyslu, se literární dílo stává součástí historické a sociální

reality. [HODROVÁ: 2001, 444]

Je potřeba zmínit, že postavu můžeme chápat nejen jako prvek naratologický, ale

že postava sama tento rámec mnohdy přesahuje a žije tak dalším životem i mimo

původní literární dílo. Nad touto, řekněme sociologickou funkcí postavy, se zamýšlí,

byť v českém literárním prostředí, například Josef Jedlička, který si klade otázku, co

bylo dříve – zda literární hrdina nebo jeho předloha – a prostřednictvím literárních typů

se snaží artikulovat kořeny národní (v tomto případě české) povahy. [srov. JEDLIČKA,

Josef: 1992] Bohumil Fořt formuluje tuto diskutovanou otázku: „Je postava pouhým

textovým fenoménem, souborem textových elementů, nebo je oddělena od narativního

textu natolik, že žije vlastním životem?“ [FOŘT: 2008, 14]

Literární postavy jsou poměrně specifickou oblastí obecné literární teorie také

z hlediska svých metodologických možností. V reálném životě bývají lidé zkoumáni a

[…]


nezřídka objevují abstinenti, nekuřáci a obecně převládá spíše typ novináře

s umírněným a spíše zdrženlivým vztahem ke všem návykovým látkám.

Rutiny spojené s jejich prací a celkový vztah k práci také jednotlivé postavy

odlišují. Výrazněji se zde vyskytují dva základní přístupy postav novinářů k jejich práci.

První je typický spíše pro mladé, začínající novináře, kteří se netají nadšením pro své

povolání, jsou svědomití a pracovití a mají ambice dosáhnout na poli žurnalistiky

velkých cílů a společenského uznání. Druhým, opačným, přístupem je postoj starších

žurnalistů, kteří naopak neskrývají své rozčarování a nespokojenost se směrem, jímž se

ubíral jejich profesní život, a nastiňují zklamání z nenaplněných ambicí, které měli

v mládí. Kromě těchto dvou základních charakteristik ve vztahu ke své práci se

výrazněji projevuje i postava ambiciózní mladé novinářky, která, na rozdíl od svých

mladých mužských protějšků, často i přes svůj nízký věk vykazuje značné profesní
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úspěchy, které nenaznačují, že by se v budoucnu měla stát ženskou obdobou zmíněného

staršího nespokojeného a žurnalisty.

Ve vztahu k ostatním postavám, se kterými přicházejí novináři v románech do

styku, také nepřevládá žádný směr, který by zcela dominoval. Jsou zde postavy

novinářů, kteří se zcela straní jakékoli společnosti, i postavy přátelské, někteří žijí

partnerským či rodinným životem, jiní mají naopak problém navázat jakýkoli vztah

s opačným pohlavím.

Z hlediska vztahů s ostatními novináři (objevují-li se v románech) převládá na

jedné straně velmi antagonistický vztah ke kolegům a na straně druhé vztah překračující

hranice kolegiality, který je spíše přátelstvím. Analyzovaná díla představují novináře

v celém spektru organizační hierarchie, od mediálních vlastníků, šéfredaktorů, editorů

až po reportéry „v terénu“.

Profesní hodnoty a rutiny, na jejichž základě novináři pracují, jsou různým

způsobem vlastní každé jednotlivé postavě. Většinou jednají v souladu s normami a

pravidly platnými pro typ média, pro nějž pracují, a z těchto rutin se snaží nevybočovat.

Pokud se jedná o začínající novináře, tito zpravidla intuitivně následují příkladu svých

zkušenějších kolegů a formou nápodoby se pokoušejí těmto pravidlům dostát. Míra

autonomie v rámci vlastní mediální organizace se liší, stejně tak jako postavení

jednotlivých novinářů. Výjimkou jsou v tomto případě postavy novinářů v románech

humoristických, kteří se mnohdy na hodnoty, normy a pravidla své mediální organizace

i vlastní profese jako takové příliš neohlížejí a jednají čistě dle vlastního uvážení. Na

tuto zvláštnost je samozřejmě nutno pohlížet skrze vysokou míru nadsázky a satiru

těmto románům vlastní.

Jako celek představují přítomní novináři průřez velmi širokým a různorodým

spektrem literárních typů a charakterů. Je třeba mít na paměti, že analýza poměrně

úzkého výběru literárních děl nemůže – a ani se o to nepokouší – předkládat obecně

platné závěry a tvrzení. Měla by sloužit spíše jako nástin tradice zobrazování novinářů

v beletrii a románový obraz novináře představit jako jeden z možných zdrojů, které

pomáhají utvářet obraz novinářů v naší společnosti. Představuje též možnosti, které se

na tomto širokém poli beletristické tvorby z hlediska zkoumání obrazu novinářek a

novinářů pro další výzkumy nabízejí. Velké množství (nejen) románových děl, která se

točí kolem novinářství a zahrnují postavy novinářů a novinářek, ukazuje obzvláště

stěžejní roli, kterou novináři ve společnosti představují.
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Summary

Understanding the image of journalists in literature represents a unique way how

to evaluate the role that real journalists play in society as such. Although not many

people in their lifetime have the opportunity to come across real journalists and to see

them working, they tend to have precise opinion about what the journalists are like and

what they do at their work. Where do such judgements come from? Not surprisingly, it

is the media, mainly, but other cultural forms, literature included, as well.

The thesis attempts to evaluate how journalists are portrayed in the British

novels throughout the 20
th

century. By dividing fifteen selected novels into three

categories of various novel types, it tries to track any similarities in depicting male and

female journalists. Each of these novel types – a detective novel, a comic novel and a so

called social-critical novel is characterised by different means it uses to construct

literary characters. The detective novel presents a black-and-white world mainly, where

journalists usually act as amateur detectives searching on their own for the offenders.

They are usually presented from a very one-side point of view, without any deeper

psychological background. As for the comic novels, the authors tend to present various

characters of male and female journalists, whose behaviour is constructed mostly

around one particular feature, which is moreover often being made fun of and

caricatured. The most complex journalistic characters are represented by the social-

critical novels. These characters are usually very complex, psychologically developed

and they often undergo an inner change during the story. They are faced with a critical

and challenging life situation they have to overcome. Therefore this type of novels is the

most difficult one to come up with any general typing of its characters.

As a conclusion, it is possible to track some repetitive types of journalist

characters in the analysed set of novels – a young and ambitious male journalist aspiring

to a successful career; a young, ambitions – and attractive female journalist having

ruined her private life on behalf of her professional success; an elderly experienced and

wise editor; an elderly common reporter unsatisfied with his career – often an alcoholic

one; an unscrupulous editor or publisher using the power of the press for his own

financial profit; an investigative reporter trying to expose crimes and injustice in the
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name of public good; or a bunch of anonymous journalists doing practically anything to

get the best (even false) story.

The thesis is an attempt to show the wide range of possibilities of analyzing the

portrayal of a journalist in literature as an ultimate source of an overall image of

journalists in each society.
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