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Příjmení a jméno: Horáčková Ludmila
Název práce: Postava novináře v britském románu 20. století
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 Příjmení a jméno: Čeňková Jana
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Finální podoba práce odpovídá zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V diplomové práci se autorka v úvodních kapitolách přehledně s kritickým úsudkem zabývala proměnami
britského románu ve 20. století a vymezila si na základě dostupné odborné literatury novinářskou profesi se
zaměřením na Velkou Británii. Výběr žánrových variant ji vedl k zajímavým konfrontacím postavy novináře i
novinářky v konkrétních literárních dílech. Je zajímavé sledovat, jak je toto téma objevné i pro realitu současné
novinářské profese.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka prokázala znalost terminologie ve svém oboru i účelné literárněvědné problematiky. Jazyková a
formální úroveň práce je výborná. Uvítala bych pouze bohatší přílohu (obálky sledovaných titulů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Ludmila Horáčková předložila diplomovou práci, v níž tematizovala postavy novinářů a novinářek ve třech
žánrech britského románu 20. století. Ač téma vychází z fiktivních literárních děl, přínáší zajímavé a nosné
charakteristiky, vycházející z různorodosti narativních a funkčních přístupů jednotlivých autorů. Vystupuje před
námi celá plejáda postav novinářské profese, přičemž za nejzajímavější žánr hodný analýzy považuji sociálně
kritický román. Oceňuji také tvořivý a zaujatý postoj diplomantky, který se projevuje v celé práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Kterou postavu novináře z analyzovaných děl byste Vy osobně považovala za svůj vzor?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!